Дело № 1-241/2024

64RS0046-01-2024-001442-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 марта 2024 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Ларина Д.А.,

при секретаре Мачневой А.В.,

с участием государственного обвинителя Даренской Д.В.,

защиты в лице адвоката Семенец Л.М.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 35 минут у ФИО2 находившегося по адресу г. 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, с целью личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 35 минут ФИО2 находившийся по адресу г. ФИО6, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), используя мобильный телефон, подключенный к интернет сети, путем отправки электронных сообщений, договорился с неустановленным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о возможности приобретения наркотического средства в значительном размере, за сумму 2 400 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 35 минут ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, для личного употребления, следуя указаниям, полученным в ходе обмена электронными сообщениями с неустановленным лицом, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства выбрал способ оплаты купон на 2 400 рублей, который у него имелся ранее, с подобного приобретения наркотического средства, тем самым произвел оплату за последующее приобретение наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 35 минут ФИО2 на мобильный телефон от неустановленного лица пришло электронное сообщение с фотографией и GPS- координатами местонахождения наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 35 минут, ФИО2 осознавая общественно опасный характер своих действий, на общественном транспорте проследовал к участку местности, расположенному в 400 метрах от 

<

адрес> с GPS- координатами: 51.588186, 46.003741, где на земле, обнаружил сверток в синей изоленте с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 г., тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, что является значительным размером, который он стал хранить при себе удерживая в руке.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 35 минут, ФИО2 осуществляя при себе незаконное хранение наркотического средства-смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 г., проследовал на участок местности с GPS координатами 51.583719, 46.001677, расположенный в 500 метрах от 

<

адрес>, где при виде сотрудников полиции скинул в сторону от себя сверток в синей изоленте с наркотическим средством- смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 г. В 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, - участка местности с GPS координатами 51.583719, 46.001677, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 г., что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ.

В соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования оглашены, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут он находился дома по вышеуказанному адресу, ему захотелось приобрести наркотическое средство «мефедрон», чтобы употребить ее путем вдыхания. При нем находился сотовый телефон марки «vivo Y31», в корпусе синего цвета в силиконовым чехле с изображением совы. Там он открыл браузер «Opera», в данном браузере он открыл сайт «Stafrf.biz», через который можно было заказать наркотическое вещество. Он решил заказать наркотическое средство «мефедрон», для этого он ввел город Саратов, после на сайте представился список наркотических веществ, далее ему было предложено выбрать район, он выбрал Ленинский район, далее на сайте было предложено выбрать способ оплаты. Он решил выбрать способ оплаты- купон на 2 400 рублей, который у него имелся с ранее подобного приобретения наркотического средства, эквивалентный сумме с ненайденной тайниковой закладкой с наркотическим средством. Денежных средств за наркотическое средство он не переводил. Купон представляет собой текст, содержащий набор букв и цифр. После того как он ввел код купона на сайте, открылась вкладка, содержащая GPS-координаты и ссылки на фотографии, указывающие на место нахождения тайниковой закладки, на фотографии прикоп был обозначен крышкой от пластиковой бутылки белого цвета. Затем он с помощью принадлежащего ему сотового телефона воспользовавшись приложением «Яндекс.карты», ввел указанные на фотографии координаты, а именно 51.588186, 46.003741 и решил направиться туда. Он понял, что место находится в лесополосе г. Саратова, а именно лес, который расположен в районе пересечения 

<

адрес> и ул. Романтиков г. Саратова. После чего, он позвонил своему знакомому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и предложил прогуляться на природе. Примерно в 13 часов 00 минут они встретились с ФИО1 на ООТ «Школа №» для этого он сел на общественный транспорт, после чего сели на маршрутку, номер которой он уточнить не может, так как не помнит, и направились в сторону ул. Черниговской г. Саратова. По приезду в данную местность, они пошли к месту, где должна была находиться тайниковая закладка. О том, что он хотел поднять тайниковую закладку, ФИО1 он не сообщал, периодически сверяясь с навигатором. Они шли по дороге, вдоль лесополосы. Подойдя к месту прикопа, он сказал ФИО1, что он отойдет справить нужду и свернул в лесополосу, далее он начал искать место изображенное на фотографии, поиски у него заняли менее 5 минут. Найдя то место, на земле в траве около кустарников, он начал искать тайниковую закладку в земле (немного была прикопана), он обнаружил сверток в изоленте синего цвета, который он решил поднять. Подняв данный сверток, убедившись в отсутствии внимания в его сторону, он положил в свою правую руку найденный сверток, и удерживая его в руке начал двигаться в сторону выхода из леса. Далее он вернулся к ФИО1 и собирался продолжить прогулку, однако увидел сотрудников Росгвардии, которые ехали на служебном автомобиле в его сторону. Он решил выкинуть данный сверток в сторону от себя, тем самым убедившись, что и ФИО1 в тот момент не смотрит в его сторону он сбросил сверток с наркотическим средством на землю, данное действие он выполнил, т. к. понимал, что совершает преступление и хотел избежать ответственности. Сотрудники Росгвардии, подошли к нему, предъявив свое служебное удостоверение и попросили его предъявить документы удостоверяющие личность для проверки, а так же спросили имеются ли у него запрещенные предметы или вещества. На вопрос сотрудников полиции, что он сбросил в траву, он честно ответил, что выкинул в траву сверток с наркотическим средством «мефедрон», которое заказал на интернет сайте «Stafrf.biz». Так же хочет пояснить, что когда он скинул тайниковую закладку, ранее им поднятую, он выронил принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета, imei1: №, imei2: №, в котором находится сим карта оператора сотовой связи «МТС» абонентским номером №. Сотрудники Росгвардии, вызвали на место следственно- оперативную группу, где был произведен осмотр места происшествия с его участием. По приезду следственно-оперативной группы, были приглашены двое понятых, в присутствии которых был сделан осмотр места происшествия с его участием, в ходе которого на данном участке местности был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с веществом, который он приобрел, данный сверток был изъят и упакован. Так же был изъят его сотовый телефон, который был упакован в полимерный пакет (т.1 л.д.29-33).

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он встретился со своим другом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ООТ «Школа №», после чего сели на маршрутку, номер которой он уточнить не может, так как не помнит и направились в сторону ул. Черниговской г. Саратова. По приезду в данную местность, они гуляли вдоль лесополосы. В какой-то момент ФИО2 сказал, что ему нужно справить нужду и с этой целью зашел в лесополосу. Его не было около 5 минут. Он в тот момент находился на обочине половой дороги и в лесополосу не заходил. Выйдя из лесополосы, ФИО2 подошел к нему и они собрались идти гулять дальше, однако они увидели проезжающий служебный автомобиль росгвардии. Подойдя к ним, попросили представится и предъявить документы, удостоверяющие личность, в так же спросили, имеются ли у них при себе запрещенные предметы или вещества. На вопрос сотрудников росгвардии он ответил, что при нем нет запрещенных предметов или веществ, ФИО2 сказал, что выкинул в траву сверток с наркотическим средством «мефедрон», которое ранее заказал на интернет сайте, каком именно он уточнить не может, так как не помнит. На что он пояснил, что ничего подобного не замечал. О том, что ФИО2 заказал тайниковую закладку и они идут ее поднимать он не знал. После чего сотрудники полиции, вызвали на место следственно-оперативную группу. По приезду следственно-оперативной группы, были приглашены двое понятых, в присутствии которых, был сделан осмотр места происшествия с участием ФИО2, в ходе которого сверток, был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан оттиском печати «Для пакетов №» ОП № в составе УМВД России по г. Саратову, заверен подписью всех участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия, он пояснил, что данный сверток ему не принадлежит. Так же ФИО2 был добровольно сдан сотовый телефон, принадлежащий ему, который был упакован в полимерный пакет, свободные концы которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» ОП № в составе УМВД России по г. Саратову и заверенный подписями участвующих лиц. Каких-либо замечангий ни у кого из присутствующих лиц не возникло, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После чего его и ФИО2 доставили в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.35-37).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает в должности полицейского 1 взвода 3 роты 1 батальона МОВО по г. Саратову. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление, предупреждение, раскрытие преступлений, а также административных правонарушений на территории, расположенной в границах поста патрулирования в Ленинском районе г.Саратова. ДД.ММ.ГГГГ, начиная с 10 часов 00 минут, он совместно со ст. полицейским прапорщиком полиции ФИО12, на маршруте патрулирования группы задержания «№», заступил на дежурство по охране общественного порядка на территории Ленинского района г.Саратова, на обслуживаемой ОП № в составе УМВД России по г.Саратова, территории, где стали осуществлять патрулирование улиц на вверенном им административном участке. В границы данного участка входила ул. Черниговская г. Саратова. Осуществляли они охрану общественного порядка на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>. В их должностные обязанности входила как охрана общественного порядка, так и в случае совершения или пресечения преступлений, предпринимать меры для предотвращения условий их совершения и принимать меры к задержанию лиц, подозреваемых в их совершении. Так, двигаясь на служебном автомобиле по маршруту патрулирования, в лесополосе, а именно в 500 метрах от 

<

адрес> ими были замечены двое молодых людей, которые при виде их развернулись и побежали, их поведение вызвало подозрение, что они могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. Догнав их, они потребовали остановится, с целью установления их личности и проверки их на наличие запрещенных гражданским оборотом предметов, в том числе наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. В это время один из молодых людей засунул правую руку в карман и сделал рукой резкое движение в сторону, далее он увидел, что в кусты полетел сверток синего цвета, размером примерно 1 см на 1 см. После чего данный гражданин попытался скрыться, ими был применен боевой прием борьбы и спец. средства - наручники, для задержания молодого человека. Так, примерно в 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО12 задержали вышеуказанных молодых людей, при этом они представились, показали свои служебные удостоверения и потребовали от последних представиться и показать имеющиеся при них документы. Мужчины подчинились их законным требованиям и представились как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он спросил ФИО2, что он скинул в кусты и кому это принадлежит? Он пояснил, что в свертке наркотическое средство «Мефедрон» в количестве 1 грамм. Ими на земле среди засохшей травы был замечен сверток в синей изоленте с неизвестным веществом. После чего они доложили о данной ситуации дежурному ПЦО и вызвали на место СОГ. Примерно в 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, к месту задержания вышеуказанных молодых людей подъехала, на служебном автомобиле СОГ ОП № в составе УМВД России по г. Саратову. Дознаватель, в присутствии задержанных и двух приглашенных понятых, провел осмотр участка местности размером 2х2 метра, распложенного в 500 метрах от 

<

адрес>. Осмотрел он указанный выше участок местности, в связи с тем, что именно на нем ими был обнаружен сверток в синей изоленте с неизвестным веществом. Хочет добавить, что во время осмотра места происшествия, он и ФИО12 в осмотре места происшествия участия не принимали, а осуществляли охрану места проведения следственного действия.

Далее задержанные были сопровождены в служебный автомобиль и доставлены в ГУЗ «ОКПБ Святой Софии» по адресу: 

<

...> б/н, для прохождения ими медицинского освидетельствования и установления факта употребления наркотических средств. После задержанные ими были доставлены, для проведения с ним необходимых следственных действий в ОП № в составе УМВД России по г. Саратову. После этого он и ФИО12 уехали, на своем служебном автомобиле, на свой маршрут патрулирования, и продолжили несение службы (т.1 л.д.90-92).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут он находился в районе ул. Черниговская г. Саратова. В это время к нему подошел сотрудник Росгвардии, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его поприсутствовать при осмотре места происшествия, в качестве понятого, он согласился. После этого, он совместно с сотрудником Росгвардии, проехали к месту происшествия, а именно на участок местности расположенный в 500 метрах от 

<

адрес>, по пути сотрудник нашел второго понятого мужчину. На месте куда они приехали, находился еще сотрудник полиции, ранее ему незнакомый мужчина, который представился как ФИО2, 

<

данные изъяты>. Всем участникам были разъяснены права и обязанности, кроме того, ему и второму понятому была разъяснена обязанность удостоверить факт осмотра места происшествия. На участке местности, имеющем грунтовое покрытие, расположенном в 500 метрах от 

<

адрес>, они увидели сверток в синей изоленте c неизвестным веществом, данный пакетик был упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати отдела полиции и заверен подписями участвующих лиц, включая и его подпись. ФИО2 пояснил, что именно на данном участке местности, он сбросил вышеуказанный сверток с наркотическим средством, который принадлежит ему, при виде сотрудников Росгвардии. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого все присутствующие ознакомились путем личного прочтения и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям ни у кого из присутствующих не возникло (т.1 л.д.93-95).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается совокупностью представленных суду письменных доказательств:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудник Росгвардии сообщил, что у 

<

адрес> г. Саратова задержан ФИО1 и ФИО2 который скинул полиэтиленовый пакетик с неизвестным веществом (т.1 л.д.4).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах от 

<

адрес>, где ФИО2 был задержан сотрудниками Росгвардии (т.1 л.д.6-7).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный в 400 метрах от 

<

адрес>. Со слов ФИО2 он на данном участке на земле, обнаружил сверток в изоленте синего цвета с наркотическим средством и стал хранить при себе до момента сброса данного наркотического средства (т.1 л.д.9-10).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 г. (т.1 л.д.18).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,94 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.49-52).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета, imei1: №, imei2: №, изъят в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Галерея» обнаружена фотография с местом нахождения тайниковой закладки. На данной фотографии изображена лесистая местность и под деревом лежит крышка от пластиковой бутылки, крышка обозначает место нахождение тайниковой закладки. В левом нижнем углу указаны координаты широта: 51.588186, долгота 46.003741 (т.1 л.д.72-73).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, с целью использования в личных целях, приобрел и хранил при себе вещество, отнесенное к наркотическому средству.

Делая вывод о размере наркотических средств, суд исходит из положения п.2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями.

Согласно заключению комплексной судебно-психиатрической экспертизы с привлечением врача нарколога № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему предусмотренные ст. ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права (т.1 л.д.80-82).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что в отношении инкриминируемого деяния подсудимого следует признать вменяемым.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, обстоятельства по данному делу, смягчающие вину обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (наличие заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

По месту жительства ФИО2 участковым характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Кроме того суд учитывает, что ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительства, трудоустроен, его возраст, состояние здоровья родственников подсудимого, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимого, исходя из того, что мера наказания должна быть соразмерна содеянному и наиболее эффективно воздействовать на осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

При этом размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО2 и его семьи и других обстоятельств по делу, в том числе возможности получения им иного дохода.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому правил ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

Оснований для применения к ФИО2 положений ч.1 ст.82.1 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, суд не находит оснований для замены назначенного наказания иным видом наказания и освобождению от уголовной ответственности, в том числе с назначением судебного штрафа.

Оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

Перечисление штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:

Получатель УФК по САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ (УПРАВЛЕНИЕ МВД РОССИИ ПО ГОРОДУ САРАТОВУ; 099 л/с: 

<

***>); Банк: ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ// УФК по Саратовской области г. Саратова; Кор. Счет: 40102810845370000052; Бик: 016311121; ИНН: 

<

***>; КПП: 645201001; ОКТМО:63701000; ОГРН: 

<

***>; КБК: 18811603125010000140; Расчетный счет: 

<

***>; УИН: 18856423010640015989.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство и его первоначальную упаковку, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по г.Саратову, - уничтожить.

- сотовый телефон «

<

данные изъяты> хранящийся у ФИО2 под сохранной распиской, - оставить ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья